1

平成 24 年４月 27 日
各 位

会 社 名 株式会社ラックランド

代表者名 代表取締役社長  望月 圭一郎

（コード番号 9612 東証 2部）

問合せ先 常務執行役員管理本部長 天明 恒男

（TEL:03-3377-9331（代表））

債権の取立不能のおそれに関するお知らせ債権の取立不能のおそれに関するお知らせ債権の取立不能のおそれに関するお知らせ債権の取立不能のおそれに関するお知らせ

当社の取引先である株式会社オフィチーナが、平成 24 年４月 25 日に東京地方裁判所に民事再

生手続開始の申立てを行い、受理されたことに伴い、同社に対する債権について、以下のとおり
取立不能又は取立遅延のおそれが生じましたので、お知らせいたします。

１．相手方の概要

（１） 名 称 株式会社オフィチーナ

（２） 所 在 地 東京都港区六本木四丁目８番７号 六本木三河台ビル９階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐々木 義夫

（４） 事 業 内 容 イタリアンレストラン経営

（５） 資 本 金 388 百万円（平成 23 年 11 月 30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 17 年２月３日

（７） 連 結 純 資 産 △621 百万円（平成 23 年 11 月 30 日現在）

（８） 連 結 総 資 産 389 百万円（平成 23 年 11 月 30 日現在）

（９） 大株主及び持株比率
（平成 23 年 11 月 30 日現在）
合同会社ＳＫＯインベストメント 57.41％
藤本 雄一（同社取締役） 21.05％

資 本 関 係
当社は同社株式を営業取引の強化のため取得し、
平成 23年 11月 30日現在おける持株比率は 1.6％
であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と同社とは営業上の取引（店舗内装設備工事
等の受注）があります。

（10）
上 場 会 社 と
相 手 方 の 関 係

関連当事者へ
の 該 当 状 況

該当事項はありません。

２．株式会社オフィチーナに対する債権の種類及び金額

債権の種類 金 額

売掛債権 197 百万円

その他営業債権（返済遅延損害金額を含む） 112 百万円

合 計 309 百万円

2

３．今後の見通し
 上記売掛債権につきましては前連結会計年度末時点で回収不能見込額に対し貸倒引当金を計
上しておりましたが、民事再生手続開始の申立ての通知を受け回収不能リスクが高まったことに
伴い当第１四半期連結累計期間において所要の貸倒引当金を積増し特別損失に計上しておりま
す。詳細は、本日平成 24 年 4月 27 日発表の「平成 24 年 12 月期 第１四半期決算短信」をご覧
ください。

 平成24年12月期の業績への影響につきましては、現在精査中であります。同社 債権者説明会
等の結果を踏まえて、今後、連結業績予想の修正の必要が生じた場合は、判明次第、速やかに適
時開示いたします。

≪ご参考≫
上記その他営業債権（返済遅延損害金額を含む）につきましては、過年度において備忘価額１

円を残し減損処理をしております。また、当社が保有する同社株式につきましても、過年度にお
いて備忘価額１円を残し減損処理をしております。よって、平成 24 年 12 月期の業績に与える影
響はありません。

以 上